26 de Novembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0250 1

             ANO I                   Cornélio Procópio, 2ª feira, 26 de Novembro de 2018                 Nº 250

ATOS DO EXECUTIVO

LEI COMPLEMENTAR Nº 24/18

Data: 21/11/2018

SÚMULA: Dá nova denominação ao cargo de Educador In-
fantil e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1º - Os cargos de Educador Infantil A, B, C, D e E, criados
pela Lei Complementar Municipal nº 094/09 e alterações pro-
movidas pela Lei Complementar Municipal nº 033/15, pas-
sam a ser denominados, respectivamente, de:  “PROFES-
SOR 1, 2, 3, 4 e 5 -”, mantendo-se inalteradas as descrições
do cargo, grupo ocupacional, requisitos para provimento, atri-
buições sumária, carga/horária, remuneração, com desem-
penho de atividade/função exclusivamente nos CMEIs, e de-
mais disposições especificadas nas referidas Leis Comple-
mentares e suas posteriores alterações.

Art. 2º- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

LEI COMPLEMENTAR Nº 25/18

DATA: 21/11/2018

SÚMULA: Inclui área como Zona Especial de Interesse Soci-
al no território do Município de Cornélio Procópio e dá outras
providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º - Fica incluída como Zona Especial de Interesse
Social, no território do Município de Cornélio Procópio,
integrando-se ao anexo III da Lei Complementar nº 090/
08, definida como ZEIS 3,  á área de terras com as seguin-
tes delimitações e localização:

ZEIS III

Propriedade:  Lote 01 / Quadra 01 “ Conjunto João Rocha

Proprietário:  Município de Cornélio Procópio

Município:   Cornélio Procópio         UF:   PR

Área Levantamento : 24.451,92 m²

D e s c r i ç ã o

Inicia-se no marco PP, de coordenadas 23º 09' 58,639" S
56º 37'46,545" W, cravado no Alinhamento Predial da Rua
Rosa Bonilha Garcia Oliveira, ponto comum com o Con-
junto Habitacional João Rocha. Do vértice PP segue-se
até o vértice 01, com distância de 166,8794 m, e azimute
de 343° 58’ 01” confrontando nesse trecho com Conjunto
Habitacional João Rocha . Do vértice 01 segue-se até o
vértice 02, com distância de 166,3113 m, e azimute de 87°
43’ 58”, confrontando nesse trecho com Maurilio José da
Costa. Do vértice 02 segue-se até o vértice 03, com dis-
tância de 59,1575 m, e azimute de 168° 30’ 26”, confron-
tando nesse trecho com Ademir José Alfredo. Do vértice
03 segue-se até o vértice 03 A, cravado no Alinhamento
Predial da Rua Rua Jorge Leaschi, com distância de
42,8868 m, e azimute de 173° 45’ 49”, confrontando nes-
se trecho com Área Institucional do Conjunto Henrique
Vitorelli . Do vértice 03 segue-se até o vértice 04, cravado
no Alinhamento Predial da Rua Rosa Bonilha Garcia Oli-
veira com Rua Jorge Leaschi, com distância de 51,8871
m, e azimute de 173° 45’ 49”, confrontando nesse trecho
com Alinhamento predial da Rua Jorge Leaschi. Do vérti-
ce 04 segue-se pelo Alinhamento Predial da Rua Rosa
Bonilha Garcia Oliveira até o vértice 05, com distância de
81,7839 m e azimute de 265º 36’ 53”. Do vértice 05 segue-
se pelo Alinhamento Predial da Rua Rosa Bonilha Garcia
Oliveira até o vértice 06, com distância de 25,6079 m e
azimute de 267º 40’ 02”. Do vértice 06 segue-se pelo Ali-
nhamento Predial da Rua Rosa Bonilha Garcia Oliveira
até o vértice 07, com distância de 16,8659 m e azimute de
263º 31’ 09”. Do vértice 07 segue-se pelo Alinhamento
Predial da Rua Rosa Bonilha Garcia Oliveira até o vértice
PP, com distância de 19,2868 m e azimute de 253º 01’ 35”,

                                                       Diário Oficial - nº 0250                                26 de Novembro de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

fechando assim o polígono descrito.

Art. 2º - O Plano de Urbanização da ZEIS III obedecerá, no
que couber, as disposições da Lei Municipal nº 701/11.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de novembro de 2018.
Amin José Hannouche

   Prefeito
     Claudio Trombini Bernardo

    Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1096 /18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º- Fica designado, a partir desta data, o servidor DIR-
CEU FUNARI JÚNIOR, Engenheiro Civil, portador da cé-
dula de identidade RG-2.074.749-SSP/PR e CPF-
362.529.139-87, para desempenhar a função de respon-
sável técnico pela fiscalização das obras de recape
asfáltico na Rua Paraíba e XV de Fevereiro.

Art. 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 22 de novembro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 852/18

SÚMULA: Nomeia membros da Comissão de Avaliação
de Bens Móveis.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º - Designa os servidores municipais abaixo
nominados, para comporem a Comissão de Avaliação
de Bens Móveis e materiais diversos a serem definidos
como úteis ou inservíveis aos serviços do Município:

Maria Cristina Perez Godinho Presidente

Marcos Alves de Faria Secretário

Yago Henrique de Assis Pereira Membro

Paula Mileny de Souza Silva Membro

Jacqueline Seugling Perissé Membro

Art. 2º - Da avaliação de bens móveis inservíveis deverá ser
feito o laudo competente firmado em 2 (duas) vias, pelos
membros da comissão.

Art. 3º - Os Serviços da presente comissão serão presta-
dos sem ônus aos cofres municipais, porém considera-
dos de relevância pública.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando em especial a portaria 651/18.

Gabinete do Prefeito,21 de novembro  de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

EXTRATO DO CONTRATO N° 180/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 213/2018

PREGÃO PRESENCIAL: 134/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                MARCO DA COSTA PAULO 01268312975

OBJETO: Locação de decoração natalina, incluindo insta-
lação, manutenção e desinstalação, bem como fornecimen-
to de acessórios diversos para sua completa efetivação

DO PREÇO: R$ 105.627,11 (cento e cinco mil seiscentos e
vinte e sete reais e onze centavos).

VIGÊNCIA: 12 meses.

DATA: 14/11/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                       MARCO DA COSTA PAULO – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNID. VALOR

UNITÁRIO

1 Anjo  tocando trombeta (0,60m x 1,50m) Luminoso
produzido em estrutura metálica galvanizada de ferros cha-
tos 1/2 x 1/8, redondos 3/8 e metalon 15 x 15 galvanizado,
contornado com mangueira luminosa Led 13mm e 36 lâm-
padas por metro. (instalados em postes através de cone-
xão elétrica cabo pp 2 x 1,5mm 750v. acionados por rele
fotoelétrico, fixados ao poste com fita inox e fecho) - 90 Pçs
Av. Xv. De Novembro -  10 Pçs. Av. Minas Gerais - 10 Pçs Av.
Marechal Deodoro - 20 Pçs. A serem definidas 65
SERV 449,55

2 Pinheiro medindo (1.30m x 0,90m) produzido em
estrutura metálica galvanizada de tubos metalon 15 x15

26 de Novembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0250 3

galvanizados, contornado com mangueira luminosa Led
13mm, 36 lâmpadas por metro, acionados através de
rele fotoelétrico, fixados em postes metálicos 93 mm
possibilitando sua instalação e retirada sem danificar
pintura.  Local de instalação acesso a praça do cristo e
contorno da praça do monumento. 22 SERV
439,56

3 Painel em tubo de aço metalon 30 x 30 tela artís-
tica (alt 1,30 x larg 4,50m) - Luminoso em forma de Boas
Festas, produzido em estrutura metálica galvanizada
ferros chatos 3/8 x 1/8, redondos 3/8 , contornado com
mangueira luminosa LED 13 mm e 36 lâmpadas por
metro. Local de instalação - prédio da Pref. - monumen-
to da Praça Brasil. 2 SERV 1088,81

4 Cascata Led 400 lâmpadas, branca 220v ( 10.00
x 0.50 ) - Cascata Led Fixa com 400 lâmpadas brancas,
corrente 20mA. 24W. 220V. Medindo 11 metros ( 10
metros de lâmpadas ) por 0.50m de queda assimétrica
( variação entre 0.20 a 0.50m ). Espaçamento de 5,5 cm
entre as lâmpadas e 14 cm entre as quedas. Fio duplo
branco 1,5mm.Tomada Macho e Fêmea. Local de insta-
lação - correto calçadão - correto praça brasil - correto
praça botafogo -  peitoril casa da cultura - peitoril prédio
prefeitura -  ed. Marivone. - peitoril casa da cultura
50 SERV 159,84

5 Cordão Led Blindado com 100 lâmpadas bran-
ca, fio verde, com 3 fios de 2mm, lâmpada de 7mm.
Tomada macho e fêmea e retificador blindado de 9.00 x
2,5 cm. Medindo 10 metros de comprimento com
espaçamento de 0,10m entre as lâmpadas, 12w.Bivolt -
Instalados em arvores locadas no monumento do cristo
- praça dos Ferroviários - acesso casa Centro de even-
tos - Praça Botafogo - frente e lateral Prédio Pref. - Praça
Brasil - Praça da Pedra - Rua Marechal Deodoro.
250 SERV 44,95

6 Estrela de cinco pontas ( 0,55 m ) - Luminoso em
forma de estela de 5 pontas produzido em estrutura
metálica galvanizada de metalon 15 x 15 galv. contorna-
do com mangueira luminosa Led 13 mm e 36 lâmpa-
das por metro.  Instaladas fachada casa da cultura -
monumento da praça Brasil. 10 SERV
149,85

7 Cometa de cinco pontas ( 1,20 x 0,50 m ) - Lumi-
noso em forma de cometa  pontas produzido em estru-
tura metálica galvanizada de metalon 15 x 15 galv. con-
tornado com mangueira luminosa Led 13 mm e 36 lâm-
padas por metro.  Instaladas fachada casa da cultura -
monumento da Praça Brasil. 10 SERV 199,8

8 Cometa de cinco pontas ( 1,20 x 0,50 m ) - Lumi-
noso em forma de cometa  pontas produzido em estru-
tura metálica galvanizada de metalon 15 x 15 galv. con-
tornado com mangueira luminosa Led 13 mm e 36 lâm-
padas por metro.  Instaladas fachada casa da cultura -
monumento da Praça Brasil. 10 SERV
314,68

9 Arcos fixados ao solo produzido em estrutura
metálica galvanizada de metalon 15 x 15 galv. contorna-
do com mangueira luminosa Led 13 mm e 36 lâmpa-
das por metro.  Instaladas no canteiro centro da Praça
Brasil. 1.60 x 2.20  - 1,20 x 1,60 (entrelaçados entre si)
com Cordão Led Blindado com 100 lâmpadas branca,
fio verde, com 3 fios de 2mm, lâmpada de 7mm. Toma-

da macho e fêmea 9 SERV 364,76

10 Luminoso em forma de estrelas 5 pontas ( alt 0,80m x
larg 0,80m ) , produzido em estrutura metálica galvanizada
de ferros  redondos 3/8, contornado com mangueira lumino-
sa Led 13mm e 36 lâmpadas por metro. Instalados Praça
Botafogo 8 SERV 239,76

11 Estrutura moldada tipo Papai Noel no telhado confec-
cionada em tubo metálico/metalon 20 x 30, metalon 15 x 15,
ferro 3/8 cores diversas contornado com mangueira lumino-
sa Led 13mm, 36 lâmpadas por metro, acionados através
de rele fotoelétrico - instalado prédio Prefeitura e Casa da
Cultura 1 SERV 1598,4

12 Tubo snowfal LED branco, 1,00 - tubo LED função
meteoro, com 33 lâmpadas brancas. Visualização 360º. 4w.
Bivolt.  Instalados Copas de arvores diversas 100
SERV 58,94

13 Rama Natalina 20 cm verde, com 160 pontas por metro,
em revestimento de PVC.( Que não propaga chamas ). Insta-
lação prédio da Prefeitura - Coreto Calçadão - Casa da Cul-
tura 30 SERV 23,97

14 Refletor RGB 100w Led - ( Sistema Red Green Blue,
com alternância das cores) , Refletor Potência do Led 100
watts, voltagem AC85V-265V, Frequência: 50 Hz - 60 Hz, Fa-
tor: >0,98, voltagem de saída: DC30-36V, Tipo de Led: 1 chip
tecnologia C.O.B., eficiência luminosa 70-80LM/W, Angulo de
iluminação: 90º - 120º , IP65, Vida Ùtil: 50.000 horas, Cor do
Corpo: preto fosco - Instalação  prédio Pref. Casa da Cultura
- praça Brasil - Alto do Cristo 20 SERV 182,81

15 Strobo com emissor de 50 flashes por minuto, com
visualização de até 1000m, IP 44, blindados para uso exter-
no, modelo tartaruga. 220V- Instalação  prédio Prefeitura,
Casa da Cultura - Praça Brasil - Alto do Cristo 30
SERV 39,96

16 Tubo snowfal Led Branco (0,60) - Tubo Led função
meteoro, com 33 lâmpadas brancas. Visualização 360º. 4w.
Bivolt. Instalados copas de arvores diversos. 170
SERV 31,96

17 Serviço de instalação, manutenção e retirada de en-
feites natalinos. 1 SERV 14985

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 150/2018- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº233/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de peças e serviços para peque-
nos reparos nos veículos da Frota Municipal.

CREDENCIAMENTO: Até 14h29m do dia 10 de dezembro de
2018.

ABERTURA: Às 14h30m do dia 10 de dezembro de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

                                                       Diário Oficial - nº 0250                                26 de Novembro de 20184

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 23 de novembro de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DA FECOP

Errata:

Onde leia-se

Compra Direta nº035/2018

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa ELETRO
ALIANÇA COMERCIO DE MOTORES PEÇAS E MATERI-
AIS ELETRICOS LTDA, CNPJ 11.484.537/0001-90, refe-
rente a de Contratação de empresa para fazer manuten-
ção do motor elétrico da bomba da piscina do Clube da
Gente, marca Dancor, modelo PF22, com rebobinamento,
com rebobinagem, troca de rolamentos, selo mecânico,
no valor de R$750,00 (Setecentos e cinquenta reais.),
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Leia-se:

Compra Direta nº035/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa ELETRO
ALIANÇA COMERCIO DE MOTORES PEÇAS E MATERI-
AIS ELETRICOS LTDA, CNPJ 11.484.537/0001-90, refe-
rente a de Contratação de empresa para fazer manuten-
ção do motor elétrico da bomba da piscina do Clube da
Gente, marca Dancor, modelo PF22, com rebobinamento,
com rebobinagem, troca de rolamentos, selo mecânico,
no valor de R$690,00 (Seiscentos e noventa reais.), em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alte-
rações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 26 de novembro  de 2018.
CARLOS MARQUES BONFIM

 Diretor Presidente

Compra Direta nº036/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa  BIG BALL
SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA, CNPJ 20.510.631/
0001-68, referente a compra de premiação em troféus e
medalhas, para ser utilizada em eventos da Ginástica
Rítmica e Capoeira e da Copa José Gomes de Futsal,
sendo, o valor total de R$ 1.507,00(Um mil quinhentos e
sete reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 26 de Novembro  de 2018.
CARLOS MARQUES BONFIM

 Diretor Presidente

		2018-11-27T14:07:25-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento